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mari k. niemi & annu perälä

6. Keiden ääni kuului, keiden 
”kriisistä” puhuttiin? 

Ylen journalistiset valinnat turvapaikanhakijoita 
käsittelevissä ohjelmissa1 

Toimittaja Wali Hashi tarjoaa turvapaikanhakijaperheelle puuroa 
suorassa Ylen A2-teemaillassa 6.10.2015. 

Studiolamput lämmittävät, kymmeniä keskustelijoita istuu 
kahdessa vastakkaisessa katsomossa. Kaikkien huomio on 
kiinnittynyt syyrialaiseen Chawan viisihenkiseen perheeseen 
ja heidän tulkkiinsa. Kokin asuun pukeutunut juontaja Wali 
Hashi astelee perheen eteen höyryävää puurokattilaa tarjoi-
lukärryssä työntäen. Maistuuko puuro vieraille? Oululaisille 
turvapaikanhakijoille se ei ole kelvannut, mutta ottaisivatko 

1 Tekijät kiittävät professori Anu Koivusta ja tutkijatohtori Tiina Sotkasiiraa 
luvun aiempaa versiota koskevasta arvokkaasta palautteesta.
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Chawat niin sanotusti lusikan kauniiseen käteen? Perheen isä 
vastaa puurotarjoukseen myöntävästi tulkkinsa välityksellä. 
(Yle Areena 6.10.2015.)

Oli lokakuu 2015 ja keskustelu turvapaikanhakijoista kävi 
Suomessa kiivaana. Julkisuudessa väiteltiin esimerkiksi siitä, 
olivatko tulijat tarpeeksi kiitollisia saamastaan avusta ja oli-
ko heidän avuntarpeensa aito (Yle 1.10.2015). Yle oli valinnut 
televisio-ohjelmansa, pakolaisaiheisen A2-illan, tulokulmak-
si pelot. Ohjelmaa mainostettiin väittämällä, että se ”purkaa 
pelkoja”. (Yle Areena 6.10.2015; ks. ohjelman kritiikistä tar-
kemmin Hellman & Lerkkanen 2017.) Politiikalle tavalliseen 
tapaan käynnissä oli kamppailu tulkinnoista. Ne, jotka onnis-
tuisivat saamaan omat tulkintansa vallitseviksi, olisivat muita 
paremmissa asemissa ajamaan poliittisia tavoitteitaan. 

Tässä luvussa selvitämme, kuinka turvapaikanhakijoiden 
saapumista jäsennettiin ja raamitettiin Ylen journalistisessa 
työssä A2-iltaa laajemmin. Seitsemän kuukautta kattava, kak-
si tv-ohjelmaa ja yhden radio-ohjelman käsittävä aineistom-
me valottaa sitä, millaisia toimituksellisia ratkaisuja ohjelmien 
valmistelussa tehtiin. Mitkä olivat keskusteluiden pääaiheet? 
Miten ohjelmien tarjoama julkisuus jakautui eri puolueiden 
poliitikkojen kesken? Miten paljon mukana oli tutkijoita – ja 
miltä aloilta? Keiden ääni keskustelussa ei mahdollisesti kuulu-
nut? Päätökset keskustelunaiheista ja haastateltavista kytkeyty-
vät toisiinsa, sillä aihevalinta osin suuntaa sitä, keitä kutsutaan 
keskustelemaan. Journalismikriittisestä näkökulmasta olen-
naista on, keille näiden valintojen myötä tarjoutui toimittajien 
rinnalla määrittelyvaltaa aiheeseen. 

Turvapaikanhakijat mediassa

Akateeminen kritiikki, jota suomalaista mediaa kohtaan on 
esitetty niin maahanmuuttouutisoinnin kuin asiantuntijavalin-
tojen tiimoilta, on pitkälti linjassa laajemman eurooppalaisen 
keskustelun kanssa. Uutisointia on kritisoitu siitä, että se ko-
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rostaa ja liioittelee maahanmuuton mahdollisia kielteisiä vai-
kutuksia ja uhkakuvia, kuten taloudellista taakkaa, rikollisuu-
den kasvua, turvallisuusriskejä ja kulttuurisia uhkia (Balch & 
Balabanova 2014; KhosraviNik 2010; Parker 2015; Philo ym. 
2013; Suomen osalta ks. Haavisto 2011; Hellman & Lerkkanen 
2017; Horsti 2005; 2007; Pietikäinen 2000; Raittila & Vehmas 
2005; Vehmas 2012). 

Ongelmalliseksi tällaisessa uutisoinnissa on nähty muun 
muassa se, että se on ollut tuottamassa tulkintaa ”meistä”, joi-
den hyvinvointi, turvallisuus ja kulttuuri ovat uhattuina, ja toi-
saalta ”heistä”, jotka eri tavoin uhkaavat ”meille” kuuluvaksi 
katsottua asemaa. Etenkin turvapaikanhakijat kuvataan usein 
uutisoinnissa mustavalkoisesti jakamalla heidät yhtäältä hy-
viin, aitoihin ja apua ansaitseviin ja toisaalta pahoihin, huijaa-
viin ja apua ansaitsemattomiin. Edellisten ajatellaan pakenevan 
todellista uhkaa, joten heitä voidaan käsitellä humanitaarisen 
diskurssin kautta, kun taas jälkimmäisten katsotaan lähinnä 
pyrkivän hyötymään vastaanottajamaasta taloudellisesti. (Ga-
le 2004; McKay ym. 2011.) Näitä tulkintoja arvioitaessa on 
tärkeää tunnistaa niiden tuottamisen taustalla mahdollises-
ti vaikuttavat poliittiset tavoitteet. Arviot eivät heijastele vain 
puheena olevien ihmisten uskottuja tai ”todellisiakaan” omi-
naisuuksia: usein ne kuvastavat myös esittäjiensä poliittisia 
motiiveja.

Mediajulkisuus keskittyy tavanomaisesti yhteiskunnan ylä-
tason toimijoihin, ja näin on ollut laita myös turvapaikanha-
kijoita koskevassa uutisoinnissa. Turvapaikanhakijoille tai pa-
kolaisille jää itseään koskevassa julkisuudessa tavallisesti vain 
marginaalinen rooli, jos sitäkään. (Berry ym. 2015; Cross 
2010, 414; Gross ym. 2007; Klocker & Dunn 2003; Philo ym. 
2013; Suomen osalta ks. Haavisto 2011; Hellman & Lerkka-
nen 2017; Pietikäinen 2000; Raittila & Vehmas 2005; Vehmas 
2012.) Näin tulkinnat turvapaikanhakijoista ja heidän ominai-
suuksistaan ovat valtaväestön tuottamia, samalla kun turvapai-
kanhakijat itse eivät tule julkisuudessa kovin hyvin nähdyiksi 
tai kuulluiksi eivätkä siten voi esitettyjä tulkintoja haastaakaan. 
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Tavallista on, että yhteiskunnan ylätason toimijat, kuten 
poliitikot ja korkean tason viranomaiset, esiintyvät keskus-
telussa laajoissa asiantuntijarooleissa, kun taas turvapaikan-
hakijat ja vähemmistöjen edustajat hyväksytään vain oman 
elämäntarinansa kertojiksi tai kulttuurinsa ja uskontonsa tul-
keiksi (Berry ym. 2015; Buchanan ym. 2003; Gross ym. 2007; 
Richardson 2010). Esimerkiksi journalismin tutkija Bernhard 
Grossin kollegoineen (2007, 52) tekemissä haastatteluissa suu-
rin osa toimittajista katsoi turvapaikanhakijoiden soveltuvan 
lähteeksi vain henkilöjutuissa. Heidän ei myöskään katsottu 
sopivan kommentoimaan itseään koskevia poliittisia päätöksiä. 
Mitä politiikan julkisuuden asiantuntijoihin tulee, myös Suo-
messa medialla on taipumus luottaa tuttuihin, jo julkisuudessa 
koeteltuihin asiantuntijoihin, joista valtaosa (noin 70 prosent-
tia) on miehiä (Niemi & Pitkänen 2016). 

Journalismi ja yhteiskunta ovat tiiviissä vuorovaikutuksessa 
keskenään ja vaikuttavat toisiinsa. Tiedotusvälineet paitsi hei-
jastavat maailman tapahtumia myös tuottavat tulkintoja maa-
ilmasta. Ne voivat vahvistaa käsityksiämme tai horjuttaa niitä 
ja osallistua mielipiteiden haastamiseen tai oikeuttamiseen. 
Journalismista käydyssä yhteiskunnallisessa keskustelussa tun-
nistetaan melko hyvin journalismin mahdollisuus vaikuttaa 
yhteiskuntaan. Tämä ajatus on usein lähtökohtana esimerkiksi 
silloin, kun uutisointia epäillään puolueelliseksi. Harvemmin 
keskustellaan siitä, että toimittajien valinnat myös heijastavat 
yhteiskunnassa vallitsevia arvoja ja alan käytäntöjä. Journalis-
mia arvioitaessa onkin syytä kiinnittää huomiota niin journa-
listiseen kulttuuriin, yhteiskunnassa vallitsevaan arvomaail-
maan kuin uutisoinnin ajankohtaisiin olosuhdetekijöihin (ks. 
Hellman & Lerkkanen 2017).

Uudenlaiset olosuhdetekijät vaikuttivat suomalaisen medi-
an toimintaympäristöön alkusyksystä 2015, kun Suomeen tuli 
ennätysmäärä turvapaikanhakijoita. Kun vuonna 2014 tulijoi-
ta oli 3 651, vuonna 2015 heitä oli peräti 32 478 (Sisäministe-
riö 2016). Määrä kasvoi edellisvuodesta 789,5 prosenttia, siis 
eniten koko Euroopan unionin alueella. Myös suhteessa väki-
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lukuun Suomi kuului eniten turvapaikanhakijoita vastaanotta-
neisiin maihin Unkarin, Ruotsin, Itävallan ja Saksan rinnalla. 
(Eurostat 2016.) Ruotsin ja Saksan kaltaisiin maihin verrat-
tuna Suomi on kuitenkin erilainen tapaus siinä mielessä, että 
täällä on entuudestaan huomattavasti vähemmän ulkomailla 
syntyneitä ja ensimmäisen polven suomalaisia. Suomessa täl-
laisia maahanmuuttajataustaisia henkilöitä on 6,2 prosenttia 
koko väestöstä, kun vastaava luku Saksassa on 21 prosenttia 
ja Ruotsissa 23,2 prosenttia (Suomesta ks. Tilastokeskus 2015; 
Saksasta ks. Destatis 2016; Ruotsista ks. Statistiska centralby-
rån 2016). 

Myös toinen olosuhdetekijä teki Suomen tapauksesta tur-
vapaikanhakijoita koskevassa uutisoinnissa erityisen kiin-
nostavan. Maahanmuuttoon kiristyksiä ajanut ja monikult-
tuurisuuden vastustamisella kampanjoinut populistipuolue, 
perussuomalaiset, nousi ensi kertaa hallitukseen vain muuta-
mia kuukausia ennen turvapaikanhakijoiden määrän tuntu-
vaa kasvua. Julkisessa keskustelussa torjuva suhtautuminen 
maahanmuuttoon on liitetty nimenomaan perussuomalaisiin 
(Välimäki 2012, 279–293). Puolueen edustajat ovat olleet ak-
tiivisia myös turvapaikanhakijoiden aikeista ja taustoista ja 
esimerkiksi turvapaikkahakemusten perusteista käydyssä mie-
likuvakamppailussa. Esimerkiksi puoluesihteeri Riikka Slun-
ga-Poutsalo ja europarlamentaarikko Jussi Halla-aho puhuivat 
vuonna 2015 ”elintasosurffareista” (Suomen Uutiset 21.8.2015) 
ja ”Iphone-miehistä” (Halla-aho 20.8.2015). Myös Ylen sitou-
tuminen monikulttuurisuuden tukemiseen on herättänyt pe-
russuomalaisissa kritiikkiä, sillä puolue on ilmoittanut vastus-
tavansa ”monikulttuurisuuden ideologiaa”. Kesällä 2016 puolue 
saikin pienen voiton, kun Yle-lain uudistamista pohtinut työ-
ryhmä päätyi esittämään monikulttuurisuus-sanasta luopu-
mista ja sitä koskevan kohdan korvaamista kulttuurisen mo-
ninaisuuden vaalimisella (käydystä keskustelusta esim. Kaleva 
16.6.2016; vrt. Suomen Uutiset 16.6.2016).

Perussuomalaisten asema yhteiskunnallisessa keskustelus-
sa on ollut hyvin toisenlainen kuin sen veljespuolueella ruot-
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sidemokraateilla (ks. luvut 3 ja 4 tässä teoksessa). Puolue on 
hyväksytty niin keskustelijaksi mediassa kuin hallituskump-
paniksi poliittisella areenalla. Hyväksyttävyyden tuottamises-
sa keskeinen rooli on ollut puolueen maltilliseksi arvioidulla, 
maahanmuuttokeskustelussa itse melko passiivisella ja sitä jo-
pa toppuutelleella puheenjohtajalla Timo Soinilla (Niemi 2013; 
Välimäki 2012). Puolue on kuitenkin pikemmin radikalisoitu-
nut kuin pehmentynyt kasvuprosessinsa aikana. Useat sen eh-
dokkaista ja edustajista ovat koetelleet hyväksyttävän puheen 
rajoja rasismin ja muukalaisvastaisuuden suhteen (ks. luku 5 
tässä teoksessa). Lisäksi puolueen jyrkentyneet linjaukset maa-
hanmuuttopolitiikassa ja vuoden 2017 johtajavaihdos ovat 
tuoneet sitä lähemmäs Euroopan radikaaleja maahanmuut-
tovastaisia äärioikeistopuolueita (Hatakka 2016; Hatakka ym. 
2017; Jungar 2016; Norocel 2016). 

Kehystäminen tulkintojen tuottamisena  
ja tulkintavallan jakamisena

Journalismin tehtäviin kuuluu areenan tarjoaminen yhteis-
kunnalliselle keskustelulle. Tuossakin roolissaan medialla on 
valtaa, sillä se vaikuttaa siihen, keiden äänet pääsevät kuulu-
viin, millaisia aiheita keskusteluun tarjotaan ja miten erilaisia 
kysymyksiä kehystetään. Viestinnän professori James Curran 
(2002, 237) on esittänyt, että median rooli sisältää aina kil-
pailevien poliittisten ryhmien ja erilaisten tulkintojen välisen 
sovittelemisen (sovittelusta ks. luku 10 tässä teoksessa). Ei ole 
yhdentekevää, millaiset diskursiiviset kehykset (discoursive fra-
mework), siis esimerkiksi tulkinnat yhteiskunnallisista ongel-
mista ja niiden ratkaisuista, nousevat vallitseviksi. Vakiintu-
neet ja toistuvat tulkinnat voivat pitkällä aikajänteellä vaikuttaa 
kansalaisten käsityksiin ja sitä kautta esimerkiksi yhteiskunnan 
taloudellisten resurssien jakoon. Toisaalta vaikutuksia voi olla 
silläkin, mikäli jotkin kansalaisten melko laajasti jakamat kä-
sitykset eivät pääse esiin yhteiskunnallisessa keskustelussa (ks. 
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luku 4 tässä teoksessa). Tässä luvussa analysoimme sitä, miten 
Ylen toimittajien journalistiset valinnat kehystivät turvapai-
kanhakijatilannetta. Keskitymme siihen, mitä aiheita toimitta-
jat valitsivat keskusteluille ja keitä studioon kutsuttiin keskus-
telemaan. Toimittajien työssä aiheiden ja haastateltavien valin-
ta ovat kytköksissä toisiinsa.  

Demokraattisissa järjestelmissä toimivien päättäjien kes-
keinen tavoite on suostutella muut näkemään asiat heidän 
tavallaan ja tämän seurauksena myös tukemaan heidän ta-
voitteitaan (Entman 2004, 147). Siksi kysymys esiin pääsystä 
journalistisella areenalla on yhteiskunnallisesti tärkeä. Haas-
tateltavien valinta on yksi keskeisistä journalistisen vallankäy-
tön muodoista (Cross 2010). Esimerkiksi suorana lähetettä-
vään radio- tai televisio-ohjelmaan kutsutut haastateltavat tai 
keskustelijat osallistuvat toimittajan rinnalla aiheen kehystä-
miseen. Tiedotusopin professori Robert Entmanin (2004, 5) 
määritelmää noudattaen ymmärrämme tässä tutkimuksessa 
kehystämisen tietoiseksi ja tarkoitukselliseksi toiminnaksi, jos-
sa asioiden ja ilmiöiden joitakin puolia korostetaan ja yhte-
yksiä luodaan siten, että samalla tuetaan noista lähtökohdista 
juontuvia tulkintoja, arvotuksia ja ratkaisumalleja ohi muiden 
mahdollisten. Maahanmuuttopolitiikkaa käsiteltäessä tämä voi 
tarkoittaa valintoja esimerkiksi sen välillä, keskustellaanko ai-
heesta maahantulijoiden vai vastaanottajien näkökulmasta, on-
ko näkökulma paikallinen vai globaali ja korostuvatko keskus-
telussa uhat vai mahdollisuudet. Merkitystä on silläkin, kuinka 
hyvin näiden usein vastakkaisina hahmottuvien kategorioiden 
nyansseja tunnistetaan ja käsitellään.

Vaikka tulkitsemme kehystämistä koskevat ratkaisut lähtö-
kohtaisesti toimittajien yksilöinä tai kollektiivisesti tekemiksi, 
on syytä tunnistaa, että toimittajien valta tehdä valintoja on ra-
jallinen. Haastateltavien valitsemista voivat ohjata esimerkiksi 
laajemmat mediakentän rakenteet, tiedotusvälineen aatteelli-
set kytkökset (vertaa aatteellisesti ryhmittynyt lehdistö esimer-
kiksi Ruotsissa ja Isossa-Britanniassa), organisaation tasolla 
tehdyt päätökset, vakiintunut toimintakulttuuri ja kaupalli-
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suuden vaatimukset (Vliegenthart & van Zoonen 2011, 107). 
Yhtä kaikki haastateltavien ja toimittajien vuorovaikutuksessa 
aloitteen tekee toimittaja (Wien 2014, 441). Suomalaisessa uu-
tisjournalismissa haastateltavan asiantuntijan valinta näyttää 
olevan valtaosin yksittäisen toimittajan parhaan kykynsä mu-
kaan tekemä ratkaisu, johon ei niinkään vaikuta esimerkiksi 
kirjoitettu ohjeistus – sellaisia harvoin onkaan – kuin sosiaa-
listuminen työpaikan lähdekäytäntöihin (Niemi & Pitkänen 
2016, 9–11). On myös syytä korostaa, että pääsemme tässä tut-
kimuksessa arvioimaan vain sitä, ketkä esiintyivät ohjelmissa, 
emme sitä, ketkä saivat kutsun mutta syystä tai toisesta jättivät 
osallistumatta. 

Ylen keskusteluohjelmat tutkimuskohteena

Artikkelimme tutkimusaineisto koostuu turvapaikanhakija-ai-
heisista keskusteluista kolmessa Ylen ajankohtaisohjelmassa 
aikavälillä 1.8.2015–28.2.2016. Olimme kiinnostuneita Ylestä 
siksi, että julkisen palvelun yleisradioyhtiönä sen rooli Suo-
men mediakentässä on erityinen. Ylellä on velvollisuus infor-
moida kansalaisia, ja sen ohjelmia seurataan laajasti. Yleisradio 
on julkisesti omistettu ja rahoitettu mediatalo, minkä vuoksi se 
joutuu tasapainoilemaan erilaisten intressien ja myös poliittis-
ten paineiden keskellä. Yle on kuitenkin sitoutunut puolueet-
tomuuteen, monimuotoisuuteen ja luotettavuuteen (Yle 2014). 
Lisäksi kesäkuuhun 2017 voimassa olleen Yle-lain 7. pykälän 
mukaan Ylen ohjelmatuotanto ”tukee suvaitsevaisuutta ja mo-
nikulttuurisuutta” sekä ”edistää kulttuurien vuorovaikutusta” 
(Yleisradiolaki 1993/1380). Mediatalona Yle edustaa niin sa-
nottua laatumediaa. Aiemmissa tutkimuksissa maahanmuut-
to- ja eliittivastaisia äänenpainoja on löydetty tavanomaisem-
min iltapäivälehdistöstä, jossa myös populistipuolueiden ta-
voitteita on ymmärretty enemmän (Berry ym. 2015; Hatakka 
2012, 294–313; Herkman 2017a; Mazzoleni 2003, 15–16; 2008, 
51; Philo ym. 2013). Siksi voidaan ajatella, että niin sanotus-
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sa laatumediassa saatu näkyvyys on erityisen arvokasta maa-
hanmuuttoon torjuvasti suhtautuville populistiliikkeille niiden 
pyrkiessä legitimoimaan tavoitteitaan.

Keräsimme tutkimukseemme turvapaikanhakijoita koske-
neet keskustelut kolmesta Ylen ajankohtaisohjelmasta: televi-
sion A-studiosta ja Ylen aamu-tv:stä sekä radion Ykkösaamus-
ta. Formaatiltaan ne ovat ajankohtaisia uutistapahtumia ja il-
miöitä taustoittavia ja syventäviä ohjelmia. Ne siis poikkeavat 
esimerkiksi uutislähetyksistä, joissa keskitytään ajankohtais-
ten ja uutiskriteerit täyttävien tapahtumien raportoimiseen. 
A-studio esitetään kolmena iltana viikossa. Ohjelman pituus 
vaihtelee puolesta tunnista tuntiin, ja jokainen ohjelma sisäl-
tää 2–3 studiokeskustelua ajankohtaisista aiheista sekä aiem-
min nauhoitettuja inserttejä. Ylen aamu-tv esitetään suorana 
arkiaamuisin, ja se koostuu puolen tunnin välein esitettävistä 
uutisista sekä viidestä studiokeskustelusta. Lisäksi ohjelmas-
sa esitetään vaihteleva määrä lyhempiä inserttejä. Ykkösaamu 
on arkiaamuisin lähetettävä suora radio-ohjelma, joka koostuu 
kahdesta pitkästä studiohaastattelusta sekä 2–3 lyhyestä puhe-
linhaastattelusta. Lisäksi Ykkösaamuun kuuluu lehdistökatsaus 
ja vaihtuvien vierailijoiden radiokolumnit, jotka kuitenkin jä-
timme aineistomme ulkopuolelle. 

Aineistomme keskustelut olivat siis televisioinserttejä lu-
kuun ottamatta suorana lähetettäviä haastattelutilanteita. Niis-
sä toimittajan mahdollisuus vaikuttaa yleisölle välittyviin vies-
teihin on vähäisempi kuin esimerkiksi nauhoitetuissa haastat-
teluissa tai sanomalehtihaastatteluissa. Tästä syystä niissä pai-
nottuu toimittajien etukäteen tekemien, aihetta ja näkökulmia 
sekä vieraita koskevien valintojen merkitys.
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Taulukko 9. Turvapaikanhakija-aiheiset keskustelut Ylen ajan-
kohtaisohjelmissa 1.8.2015–28.2.2016. 

A-studio Ykkösaamu Ylen aamu-tv Yhteensä

Elokuu 6 11 4 21

Syyskuu 21 24 20 65

Lokakuu 12 18 6 36

Marraskuu 8 11 9 28

Joulukuu 11 19 7 37

Tammikuu 22 11 13 46

Helmikuu 12 13 8 33

Yhteensä 92 107 67 266

Kävimme valikoidut kolme ohjelmaa läpi kokonaisuudessaan 
ja sisällytimme aineistoomme kaikki ne studio- ja puhelin- 
haastattelut sekä televisioinsertit, joissa käsiteltiin akuut-
tia turvapaikanhakijatilannetta. Yhteensä keskusteluita löytyi 
266 kappaletta, joista 92 A-studiossa, 67 Ylen aamu-tv:ssä ja 
107 Ykkösaamussa (ks. taulukko 9). Luokittelimme keskuste-
lut edelleen sen mukaan, oliko kyse suorasta yksilöhaastatte-
lusta (10–20 min), ryhmäkeskustelusta (10–20 min) vai näitä 
lyhyemmästä puhelinhaastattelusta tai televisioinsertistä (ks. 
taulukko 10). Eri keskustelutyypit antoivat niissä haastatelluil-
le henkilöille eri tavoin tilaa kehystää aihetta haluamallaan ta-
valla. Esimerkiksi toimittajan yksin studiossa haastattelemilla 
politiikoilla oli enemmän tilaa esittää omia näkemyksiään kuin 
televisioinsertissä haastatellulla turvapaikanhakijalla. 

Lisäksi luokittelimme jokaisen keskustelun pääaiheen toi-
mittajan tai toimituksen itse määrittämän aiheen pohjalta. Poi-
mimme keskusteluista myös kaikki niihin osallistuneet henki-
löt, joita oli yhteensä 549. Koodasimme heidät asiantuntijuu-
den, taustaorganisaation, sukupuolen ja etnisyyden sekä polii-
tikkojen tapauksessa myös puoluekannan mukaan. 
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Taulukko 10. Ylen turvapaikanhakija-aiheisten keskustelujen 
jakautuminen eri keskustelutyyppeihin.

Keskustelutyyppi Ohjelmat Keskustelijat

Yksilöhaastattelut 76 76

Ryhmäkeskustelut 77 183

Lyhyet puhelinhaastattelut ja 
televisioinsertit 113 290

Yhteensä 266 549

Kielestä ja sen poliittisuudesta

Tämän luvun kirjoittamista vaikeutti jossain määrin se, että 
turvapaikanhakijoita koskeva kielenkäyttö on politisoitunut-
ta ja latautunutta. Tässä suhteessa keskeinen ongelmamme 
oli, kuinka kutsuisimme tutkittavaa asiaa. Niin eurooppalai-
sessa kuin suomalaisessa keskustelussa yleistynyt puhe ”Eu-
roopan turvapaikanhakijakriisistä” tai ”pakolaiskriisistä” on 
ongelmallinen paristakin syystä. Kun yhtenä tutkimuksen 
kontekstina ovat populismin journalismille aiheuttamat haas-
teet, on otettava huomioon kriisien rooli populistipuolueiden 
strategioissa. Politiikan tutkija Benjamin Moffitt (2015) on 
esittänyt, että kriisit eivät koskaan ole neutraaleja. Sen sijaan 
ne ovat mediavälitteisiä ja ”performoituja” tulkintoja siitä, 
että jokin virhe tai ongelma on kooltaan ja merkitykseltään 
riittävän suuri ollakseen kriisi. Moffittin mukaan kriisit eivät 
kuitenkaan ainoastaan toimi populismin nousun ärsykkei-
nä, kuten tutkimuksessa on laajasti tulkittu, vaan populistit 
tuottavat kriisejä itsekin. Kriisit eivät näin ole vain populis-
tipuolueiden nousun ulkoisia olosuhdetekijöitä vaan myös 
osa niiden sisäistä maailmaa. Populistiselle politiikalle kriisit 
avaavat monenlaisia mahdollisuuksia. Ne antavat tilaisuuden 
asettaa ”kansa” vastakkain vaarallisina ”toisina” esitettyjen 
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ryhmien kanssa. Lisäksi ne suovat mahdollisuuden yksinker-
taistaa ja dramatisoida, osoittaa ”valtaapitävien” virheet sekä 
vaatia vahvaa johtajuutta. 

Kriisistä ei myöskään voi puhua kysymättä, keiden krii-
sistä on kyse ja mikä sen on aiheuttanut. Turvapaikanhaki-
joita koskevaa suomalaista julkista keskustelua seuratessam-
me meille välittyi tulkinta kriisistä, joka koetteli paitsi EU:n 
päätöksentekoprosessia myös suomalaista yhteiskuntaa ja sen 
kapasiteettia ottaa vastaan tulijoita ja antaa apua. Kriisin ai-
heuttivat siis turvapaikanhakijat hakeutumalla Suomeen. 
Kriittisesti voisi kuitenkin kysyä: eivätkö kriisin syynä olleet 
lähtömaiden turvattomuus ja köyhyys ja kriisin ensisijaisina 
kärsijöinä kotinsa jättäneet turvapaikanhakijat? Näin ajatel-
tuna eurooppalaisten ja suomalaisten kokemat haasteet hei-
jastavatkin turvapaikanhakijoiden ja heidän kotimaidensa 
kriisejä. Viittasimme luvun alussa määrityskamppailuihin. 
Sellaisesta oli kyse myös tässä. Se, tulkittiinko tilanne kriisik-
si ja keiden kriisistä puhuttiin, vaikutti myös siihen, keiden 
esittämät politiikkavaihtoehdot ja ratkaisuehdotukset reso-
noivat yhteiskunnassa laajemmin.

Pulmia sisältyi myös kielikuviin. Laajoista muuttoliikkeis-
tä ja pakolaisuudesta puhuttaessa käytetään usein määriin viit-
taavia ylisanoja (KhosraviNik 2010, 14). Lisäksi usein viitataan 
”tulvan” tai ”maanvyöryn” kaltaisiin luonnonmullistuksiin, 
jotka luovat kuvaa hallitsemattomista ja pelottavista katastro-
feista (Nickels 2007; Parker 2015; Rasinger 2010). Tällaiset kie-
likuvat ovat omiaan peittämään alleen sen, että kyse on kas-
vottoman ja elottoman massan sijaan erilaisista ihmisyksilöistä 
erilaisine taustoineen ja tarinoineen. Lisäksi ”pakolaisvyöryn” 
kaltaiset kielikuvat tarjoavat tulkinnan katastrofaalisesta uh-
kasta, jota vastaan ”meidän” järjestäytyneenä yhteiskuntana on 
suojauduttava, miten parhaiten taidamme. Vaikka tietoisesti 
vältimme näitä kielikuvia, ne tuntuivat pyrkivän kuin varkain 
myös tähän kirjoittamaamme tekstiin.
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Ylen journalistiset valinnat: aiheet  
ja keskustelijat 

”Eurooppalaisen kriisin” hallinnointi ja ratkaiseminen

Ylen Aamu-tv:n juontaja Juha Hietanen haastattelee Ulkopoliittisen ins-
tituutin vanhempaa tutkijaa Toni Alarantaa ja Ylen ulkomaantoimittajaa 
Tom Kankkosta siitä, miten Euroopan unioni ja Turkki hakevat ratkaisua 
”valtaisaan pakolaisongelmaan” (6.10.2015). 

Turvapaikanhakijatilanne kehystettiin Ylen ajankohtaisohjel-
missa lähes yksinomaan ”eurooppalaisena turvapaikanhaki-
jakriisinä”. Käsitys Eurooppaa kohtaavasta akuutista kriisistä 
luotiin ennen kaikkea keskustelujen aihevalinnoilla ja toistu-
vuudella. Aihevalinnoissa korostuivat Suomen ja Euroopan 
rajat ylittävien turvapaikanhakijoiden hallinnoiminen käytän-
nössä sekä se, miten ”kriisi” tulisi ratkaista kansallisella ja yli-
kansallisella tasolla. Aihevalinnoilla keskustelu kohdennettiin 
siihen, mitä tapahtui juuri sillä hetkellä ja millaiset olivat tuli-
joiden välittömät vaikutukset ympäristöönsä. Muutamia yksit-
täisiä keskusteluja lukuun ottamatta Eurooppa-keskeiselle krii-
sikehykselle ei tarjottu vaihtoehtoa. 

Kaiken kaikkiaan keskusteluille annetut aiheet ja kehykset 
muodostuivat jatkumoksi aiemmissa tutkimuksissa havaituil-
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le mediakehyksille. Kuten kuviosta 1 nähdään, lähes 40 pro-
senttia kaikista keskusteluista käsitteli turvapaikanhakijoiden 
saapumista Suomeen ja muihin Euroopan maihin. Nämä kes-
kustelut käsittelivät turvapaikanhakijoiden reittejä kotimais-
taan Suomeen, Suomen kykyä vastaanottaa ja majoittaa turva-
paikanhakijoita sekä turvapaikanhakuprosessin toimivuutta. 
Keskustelunaiheet olivat selviä reaktioita uuteen tilanteeseen 
ja moniin käytännön ongelmiin, joita suomalainen yhteiskunta 
kohtasi aiempaa suuremman tulijajoukon myötä. Turvapaikan 
saamisen jälkeistä kotouttamisvaihetta käsiteltiin huomatta-
vasti vähemmän (8 prosenttia). Aiemmissa tutkimuksissa on-
kin todettu, että mediahuomion keskittyy turvapaikanhakijoi-
den saapumiseen ja turvapaikkaprosessien etenemiseen (Hors-
ti 2005, 94; Raittila & Vehmas 2002). Myös valittu näkökulma 
uusinsi tutkimuksessa havaittuja mediakehyksiä: turvapaikan-
hakijaprosessi ymmärrettiin viranomaisten hallinnoimaksi ta-
pahtumaksi, jolloin esiin nousevat ongelmat ovat etupäässä vi-
ranomaisten kohtaamia ongelmia (Horsti 2003, 49; 2005, 109).

Kuvio 1. Ylen turvapaikanhakija-aiheisten keskustelujen ai-
heet (n=266). 

Turvapaikanhakijatilanteen kehittymisen lisäksi keskusteluissa 
keskityttiin tilanteen ratkaisemiseen: 19 prosenttia keskuste-
luista käsitteli EU:n tasolla tapahtuvaa poliittista päätöksente-
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koa ja 11 prosenttia kansallista päätöksentekoa. Näin keskus-
telunaiheet heijastivat turvapaikkapolitiikan eurooppalaistu-
mista (ks. myös Horsti 2008b, 45). Turvapaikanhakijatilanteen 
yhteiskunnalliset seuraukset olivat puolestaan kolmanneksi 
yleisin keskustelunaihe (18 prosenttia). Fokus oli tilanteen vä-
littömissä ja pääosin kielteisissä seurauksissa, kuten turvapai-
kanhakijoiden ja kantasuomalaisten aiheuttamissa häiriöissä ja 
väkivallanteoissa. Sen sijaan se, miten edellisvuosia huomatta-
vasti suurempi turvapaikanhakijoiden määrä vaikuttaisi suo-
malaiseen tai eurooppalaiseen yhteiskuntaan pidemmällä aika-
välillä, ei juuri noussut aiheena käsittelyyn. Esimerkiksi talou-
delliset vaikutukset olivat aiheena vain kolmessa keskustelussa 
(vrt. KhosraviNik 2010, 17). Myöskään turvapaikanhakijoiden 
kotimaiden tilannetta ja muuttoliikkeiden laajempia yhteis-
kunnallisia, historiallisia tai maantieteellisiä syitä ei juuri käsi-
telty (6 prosenttia). 

Aihevalintojen lisäksi ”kriisitunnelmaa” synnytti volyymi, 
jolla aihetta käsiteltiin (ks. taulukko 9). Kaikkiaan turvapai-
kanhakijoita käsitteleviä keskusteluja ja televisioinserttejä esi-
tettiin Ylen kolmessa ajankohtaisohjelmassa 266 kappaletta. 
Keskustelujen määrä pysyi melko tasaisena koko seitsenkuisen 
tarkastelujakson. Keskustelun vilkkain kuukausi oli syyskuu, 
jolloin turvapaikanhakijoiden määrä alkoi ensimmäisen ker-
ran selvästi nousta. (Ks. taulukko 10; Maahanmuuttovirasto 
2016.) Ilmiön saamasta huomiosta ja keskustelun mittasuhteis-
ta kertoo se, että turvapaikanhakija-aiheisia keskusteluja käy-
tiin noin joka toisessa Ykkösaamun ja A-studion lähetyksessä 
ja joka kolmannessa Ylen aamu-tv -ohjelmassa. Yhtäältä Eu-
rooppaan saapuneiden turvapaikanhakijoiden saama huomat-
tava mediahuomio heijasteli tilanteen poikkeuksellisuutta. Toi-
saalta huomion määrä itsessään alleviivasi tapahtumien mer-
kittävyyttä ja huolettavuutta. (Vrt. McCombs 2004, 51.) 

Samat asiantuntijavieraat 
Turvapaikanhakijatilanteen kehystäminen Eurooppaa koettele-
vaksi akuutiksi kriisiksi heijastui myös siihen, millaisia asian-
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tuntijavieraita toimittajat kutsuivat keskustelemaan. Nämäkin 
valinnat heijastelivat monin tavoin aiemmassa tutkimukses-
sa havaittuja turvapaikanhakijoista uutisoimisen käytäntöjä 
(Haavisto 2011; Horsti 2003; 2005; Pietikäinen 2000; Raittila 
& Vehmas 2005; Vehmas 2012). Lisäksi ne olivat linjassa uu-
tishuoneiden vakiintuneiden käytäntöjen kanssa (Niemi & Pit-
känen 2016; Pitkänen & Niemi 2016). Haastateltavien enem-
mistö koostui erilaisista yhteiskunnan ylätason asiantuntijois-
ta, kuten viranomaisista, poliitikoista ja tutkijoista, joita oli 70 
prosenttia kaikista vieraista. Lisäksi samoja asiantuntijoita käy-
tettiin lähteinä useita kertoja ja selkeä enemmistö haastatelta-
vista oli miehiä. 

Kuvio 2. Keskusteluissa haastatellut asiantuntijat ryhmittäin 
(n=549). 

Ylen toimittajien kehys- ja aihevalinnat heijastuivat suoraan 
siihen, millaiselle asiantuntijuudelle keskusteluissa oli käyttöä. 
Kuten kuviosta 2 käy ilmi, toimittajat olivat suurin yksittäinen 
haastateltujen ryhmä (22 prosenttia), joskin suurin osa heistä 
oli televisioinserteissä esiintyneitä tai puhelimitse haastateltu-
ja Ylen toimittajia. Suorissa studiokeskusteluissa esillä olivat 
etenkin poliitikot (21 prosenttia) ja viranomaiset (16 prosent-
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tia) sekä akateemiset tutkijat ja muut asiantuntijat (13 prosent-
tia). Turvapaikanhakijoiden saapumisen, tilanteen hallinnoin-
nin sekä ”kriisin” poliittisen ratkaisemisen ympärillä käytävä 
keskustelu toi studioihin paikan päältä raportoivia reportterei-
ta, Suomen rajoista ja turvallisuudesta sekä turvapaikanhakija-
prosessista vastaavia viranomaisia sekä korkean profiilin poli-
tikkoja, joista useimmat edustivat hallituspuolueita. 

Aihevalinnat vaikuttivat myös siihen, millaiselle tutki-
mukseen perustuvalle asiantuntijuudelle studiokeskusteluis-
sa oli kysyntää. Tutkijoiden joukossa olivat parhaiten edus-
tettuina Teija Tiilikaisen johtaman Ulkopoliittisen instituutin 
tutkijat. Heidän erityisalaansa ovat Euroopan unionin pää-
töksenteko ja jäsenmaiden poliittiset linjaukset sekä Turkin 
ja Venäjän rooli turvapaikanhakijatilanteessa. Myös valtaosa 
muista haastatelluista tutkijoista oli politiikan, kansainvälis-
ten suhteiden tai historian tutkijoita, joiden tutkimusintressit 
suuntautuvat joko kansallisiin, eurooppalaisiin tai venäläisiin 
kysymyksiin. Huomionarvoista on, että keskusteluissa esiin-
tyi vain muutama turvapaikanhakijoihin ja maahanmuut-
toon erikoistunut tutkija. Tämä kuvastaa sitä, miten pienen 
roolin ajankohtaiskeskusteluissa saivat akuutin turvapaikan-
hakijatilanteen kontekstointi ja sen pitkäaikaiset seuraukset 
kotouttamistoimineen. 
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Kuvio 3. Haastateltujen sukupuolijakauma asiantuntijaryhmit-
täin (n=549).

Ylen studiossa haastateltiin yhteensä 549 vierasta, mutta tosi-
asiassa tuohon joukkoon mahtui vain 391 eri ihmistä. Yhteen-
sä 82 ihmistä vieraili haastateltavina useaan kertaan seitsen-
kuisen tarkastelujaksomme aikana, keskimäärin noin kolme 
kertaa. Näihin vieraisiin kuului useita Ylen toimittajia mutta 
myös johtavassa asemassa olevia yhteiskunnan ylätason toimi-
joita. Useimmiten haastattelustudioon kutsuttiin muun muassa 
turvapaikanhakijoista vastaava sisäministeri Petteri Orpo (ko-
koomus), Rajavartiolaitoksen apulaisjohtaja Ilkka Laitinen, Ul-
kopoliittisen instituutin johtaja Teija Tiilikainen ja sisäministe-
riön kansliapäällikkö Päivi Nerg.  

Kuten kuviosta 3 näkee, enemmistö haastatelluista eli run-
saat 60 prosenttia oli miehiä. Asiantuntijoiden ja viranomais-
ten ryhmissä miesten osuus oli vielä suurempi: noin 70 pro-
senttia. Miesvaltaisin ryhmä oli kuitenkin kokemusasiantunti-
jat, joista miehiä oli 79 prosenttia. Toimittajien ja poliitikkojen 
sukupuolijakaumat olivat lähellä 60–40-prosenttijakoa, mutta 



164

mari k. niemi & annu perälä

E I  S A A  L E V I T T Ä Ä

nekin miesten eduksi. Kaiken kaikkiaan asiantuntijalähteiden 
sukupuolijakauma noudattelee aiemman asiantuntijalähtei-
den sukupuolittuneisuutta kartoittaneen tutkimuksen tuloksia 
(Niemi & Pitkänen 2016).  

Perussuomalaisten ääni kuului kirkkaasti
Siinä missä viranomaisia sekä akateemisia ja muita asian-
tuntijoita on suomalaisessa turvapaikanhakija- ja maahan-
muuttouutisoinnissa käytetty yleisesti, on poliitikkojen vahva  
mukanaolo keskustelussa uutta (Haavisto 2011, 85; Horsti 
2003; 2005, 103; Raittila & Vehmas 2005, 23–24; vrt. Keskinen 
2009). Viestinnän tutkija Pentti Raittila (2009) onkin esittänyt, 
että suomalaisen maahanmuuttokeskustelun näkyvimpiä piir-
teitä on ollut politiikkojen poissaolo. Vuodesta 2015 kasvaneet 
turvapaikanhakijoiden määrät kuitenkin politisoivat maahan-
muuttokysymyksen ennennäkemättömällä tavalla. Tämä teki 
politiikkojen läsnäolon julkisessa keskustelussa välttämät-
tömäksi. Poliitikkojen kutsuminen studioihin heijasti osal-
taan turvapaikanhakijatilanteen akuuttiutta ja sille annettua 
painoarvoa.

Tutkimissamme Ylen ajankohtaisohjelmissa haastatelluista 
vieraista noin viidennes oli poliitikkoja. Heitä oli yhteensä 114, 
joista 99 kotimaisia ja 15 ulkomaalaisia. Kotimaiset poliitikot 
olivat tavanomaisimmin mukana suorissa studiokeskusteluis-
sa, joissa esiintyi haastattelijan lisäksi useampi henkilö yhtä ai-
kaa. Ministerit ja muut korkean profiilin poliitikot haastateltiin 
kuitenkin yleensä yksin. Haastatelluista suomalaispoliitikoista 
enemmistö, 60 prosenttia, edusti hallituspuolueita. Puolueista 
suurimman näkyvyyden sai perussuomalaiset, jota edusti nel-
jäsosa vieraista. Yksilöhaastatteluissa suurimman näkyvyyden 
sai kokoomus sisäministerin salkun johdosta. Poliitikkodeba-
teissa, joissa osallistujia oli useita, perussuomalaisten edusta-
jia oli lähes kolmannes kaikista poliitikkovieraista. Perussuo-
malaisten (22) ohella useimmiten esillä olivat kokoomuslaiset 
(14) ja sosiaalidemokraatit (11). Keskustalaiset, vihreät ja va-
semmistoliittolaiset olivat esillä yhtä usein (7 kertaa kukin), 
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ruotsalaisen kansanpuolueen (5) ja kristillisdemokraattien (4) 
edustajat vielä hieman näitä harvemmin.

Perussuomalaisten riveistä ryhmäkeskusteluun kutsutut – 
tai ainakin siihen osallistuneet – kansanedustajat olivat suurel-
ta osin puolueen maahanmuuttokysymyksissä profiloitunutta 
siipeä. Verrattuna muihin poliitikkovieraisiin perussuomalais-
ten edustajat olivat myös parlamentaariselta iältään nuoria, alle 
vuoden eduskunnassa istuneita. Ensimmäisen kauden kansan-
edustaja ja perussuomalaisten nuorten entinen puheenjohtaja 
Simon Elo oli yksi useimmin esiintyneistä poliitikkovieraista. 
Elon lisäksi haastateltuihin maahanmuuttoteemoilla profiloitu-
neisiin ensimmäisen kauden kansanedustajiin kuuluivat Leena 
Meri, Ville Tavio ja Laura Huhtasaari. 

Perussuomalaisten vahvaa osallisuutta keskustelussa selit-
tää ainakin kolme kysyntään ja tarjontaan liittyvää tekijää. En-
sinnäkin perussuomalaiset oli hallitusvastuussa oleva puolue. 
On tavallista, että hallituspuolueille annetaan päävastuu tur-
vapaikanhakijatilanteen ja turvapaikkapolitiikan selittämisestä 
suurelle yleisölle. Toiseksi medialla on taipumus antaa maa-
hanmuuttokysymyksissä tilaa maahanmuuttovastaisille puo-
lueille, jotka ikään kuin asemoituvat hallituspuolueiden vas-
tapooliksi. (Berry ym. 2015, 7; Horsti & Nikunen 2013, 497; 
Vehmas 2012.) Tavanomaisesti hallitusvastuussa olevat puolu-
eet ja maahanmuuttovastaiset puolueet ovat siis olleet eri puo-
lueita. Perussuomalaisten tapauksessa puolue kuitenkin edusti 
niin valtaapitäviä kuin näiden tekemien maahanmuuttolinja-
usten kriitikoita. 

Maahanmuuttopolitiikka on myös aihe, jota perussuoma-
laiset on pitänyt muita puolueita aktiivisemmin esillä ja johon 
sillä on omistajuutta (ks. myös Vehmas 2012). Puolue on myös 
profiloitunut ainoana maahanmuuttoon selkeän torjuvasti suh-
tautuvana eduskuntapuolueena. Perussuomalaisia poliitikko-
ja mukaan kutsumalla toimitukset saattoivat luoda keskuste-
luun jännitettä ja vaikutelman siitä, että erilaiset näkemykset 
otetaan tasapainoisesti huomioon. Ylen ohjelmissa useimmin 
esiintyneet perussuomalaisten tuoreet kansanedustajat olivat 
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erottuneet jo vaalikampanjoissaan maahanmuuton rajoittajina, 
joten mukanaolo tarjosi heille tilaisuuden puhua itselleen ja 
äänestäjilleen tärkeästä aiheesta. Samalla he pääsivät kohotta-
maan profiiliaan esiintymällä korkeammassa asemassa olevien 
kollegoiden rinnalla. 

Turvapaikanhakijat marginaalissa 
Kun ylätason toimijat hallitsivat keskustelua, ruohonjuuritason 
asiantuntijoiden ääni jäi marginaaliin. Kaikista haastatelluis-
ta asiantuntijoista heitä oli vain alle 30 prosenttia. Heihin lu-
keutuivat kokemusasiantuntijat eli turvapaikanhakijat ja muut 
maahanmuuttajataustaiset (11 prosenttia), kansalaisyhteiskunta 
(8,7 prosenttia) ja kenttätyöntekijät (6,2 prosenttia). (Ks. kuvio 
2.) Ruohonjuuritason edustajien roolia heikensi edelleen se, että 
valtaosa heistä esiintyi vain lyhyissä televisioinserteissä suorien 
haastattelujen sijaan. Samaan aikaan turvapaikanhakijoiden kas-
vanut määrä oli kuitenkin aktivoinut ennätysmäärän ihmisiä 
auttamaan monin eri tavoin (esim. Helsingin Sanomat 4.9.2015; 
1.10.2015). Myös toisenlaista liikehdintää oli syntynyt: sadat ih-
miset osoittivat mieltään turvapaikanhakijoiden saapumista vas-
taan ympäri Suomen ja liittyivät erilaisiin katupartiointiryhmiin 
(esim. Helsingin Sanomat 5.1.2016; Yle 9.10.2015). 

Kuten kuviosta 4 nähdään, kokemusasiantuntijoiden li-
säksi keskusteluista puuttuivat lähes kokonaan maahanmuut-
tajataustaiset muiden alojen asiantuntijat. Kaiken kaikkiaan 
etnisiä suomalaisia oli yli 80 prosenttia kaikista keskusteluun 
osallistuneista. Mikäli huomioon otetaan vain varsinaiset stu-
diokeskustelut, nousee etnisten suomalaisten osuus yli 90 pro-
senttiin. Ohjelmissa esiintyi kokemusasiantuntijoita lukuun ot-
tamatta yhteensä 13 niin kutsuttua maahanmuuttajataustaista 
henkilöä. Tulos voi osin heijastella suomalaisen yhteiskunnan 
monoetnisyyttä. Tästä huolimatta median olisi tarpeen haastaa 
itsensä käyttämään myös etnisiltä taustoiltaan nykyistä moni-
puolisempaa asiantuntijoiden joukkoa. 

Kokemusasiantuntijoiden rooliksi keskusteluissa jäi omien 
elämäntarinoidensa jakaminen. He olivat enimmäkseen muka-
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na turvapaikanhakijoiden saapumista koskevissa keskusteluis-
sa, joissa heidän tehtävänään oli kertoa vastaanottokeskuksis-
sa vieraileville, miksi ja miten he olivat saapuneet Suomeen ja 
mitä he aikoivat tehdä seuraavaksi. Yhtäältä kokemusasiantun-
tijoiden hyödyntämisen voidaan ajatella luovan humanitaaris-
ta kehystä (McKay ym. 2011, 617): turvapaikanhakijat saivat 
omin sanoin kertoa tarinaansa. Toisaalta on ongelmallista, jos 
kokemusasiantuntijoiden asiantuntijuus rajataan yksinomaan 
heidän elämäntarinoihinsa. Tämä on maahanmuuttajia ja mui-
ta vähemmistöjä käsiteltäessä yleistä. Heidät nähdään tällöin 
vain oman elämäntarinansa ja kulttuurinsa asiantuntijoina 
eikä kykenevinä tai sopivina arvioimaan heitä koskevia laa-
jempia yhteiskunnallisia tai poliittisia kysymyksiä. (Berry ym. 
2015; Gross ym. 2007; Haavisto 2011; Raittila & Vehmas 2005; 
Richardson 2010.) 

Kuvio 4. Haastateltujen etninen tausta asiantuntijaryhmittäin 
(n=549).

Mikäli turvapaikanhakijoiden ja maahanmuuttajataustaisten 
ihmisten ääntä halutaan vahvistaa mediassa, on syytä pohtia 
ainakin seuraavia kysymyksiä. Minkälaisen asiantuntijaroolin 
toimitukset ovat valmiita antamaan turvapaikanhakijoille? Hy-
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väksytäänkö heidät vain oman elämänsä asiantuntijoiksi, vai 
voisivatko he osallistua laajemmin poliittiseen keskusteluun, 
kotouttamista koskevaan pohdintaan sekä pakolaisuuden taus-
tasyiden ja kontekstin avaamiseen? Entä ovatko puutteet suo-
men kielen taidossa ylitsepääsemätön este? Erityisesti televi-
sio- ja radiolähetyksissä puutteellinen kielitaito voidaan kokea 
ongelmaksi, vaikka asia olisi ratkaistavissa esimerkiksi simul-
taanitulkkauksen tai ennalta nauhoitettujen ja myöhemmin 
tekstitettyjen haastattelujen avulla. Samalla kun on pyrittävä 
vahvistamaan turvapaikanhakijoiden ja pakolaisten asemaa 
itseään koskevassa julkisessa keskustelussa myös silloin, kun 
puheena on poliittinen päätöksenteko, on otettava huomioon 
haastateltavien mahdollinen valmistautumattomuus julkisuu-
teen ja sen seurauksiin. Turvapaikanhakijat eivät tässä suhtees-
sa poikkea muista mahdollisesti haavoittuvassa asemassa ole-
vista haastateltavista. Haastateltavat voidaan esimerkiksi valita 
tavallista huolellisemmin. Lisäksi voidaan varmistaa, että heille 
on tarvittaessa tarjolla tukea ohjelman jälkeen.

Suomalaisten keskustelua suomalaisten 
kriisistä

Monet Ylen ajankohtaisohjelmien journalistiset valinnat olivat 
tuottamassa kuvaa ”turvapaikanhakijakriisistä”, joka koetteli 
nimenomaan Eurooppaa ja ennen kaikkea Suomea ja suoma-
laisia. Se, että näkökulma oli korostetun kotimainen ja paikal-
linen, ei ole yllätys. Oletetun yleisön elämää lähellä olevaan 
otteeseen ohjaavat jo journalismin uutiskriteerit. Lähellä ta-
pahtuvat asiat ovat suurempia uutisia kuin ne, jotka ovat ylei-
söstä etäällä ja koskettavat sitä vähemmän henkilökohtaisesti. 
Suomalaiselle yhteiskunnalle aiempaa huomattavasti suurem-
pi turvapaikanhakijoiden määrä tarkoitti konkreettisia asioita 
ratkaistavaksi ja työtä niin viranomaisille kuin käytännön vas-
taanottoa kunnissa hoitaville. Aiheesta käytävä seikkaperäinen 
yhteiskunnallinen keskustelu oli siis perusteltua. Nämä seikat 
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eivät kuitenkaan poista valitun kriisikehyksen ongelmallisuutta 
ja niitä edellä kuvattuja etuja, joita se tarjoaa juuri populistisel-
le politiikalle.

Turvapaikanhakijoista keskustelemaan kutsuttu joukko 
painottui yhteiskunnan ylätasolle, eli poliitikkoihin, viran-
omaisiin ja asiantuntijoihin. Havainto on linjassa aiemman 
mediatutkimusten kanssa. Ainoa suurempi ero aiemmissa suo-
malaisissa tutkimuksissa osoitettuun oli se, että mukana kes-
kustelemassa oli nyt runsaasti poliitikkoja, joista useimmat 
olivat joko hallituksen edustajia tai muita korkean statuksen 
omaavia poliitikkoja. Näkyvin yksittäinen ryhmä olivat perus-
suomalaisten edustajat, joista useimmilla oli vain muutaman 
kuukauden pituinen kokemuseduskuntatyöstä. Se, että tuoreet 
kansanedustajat pääsivät esiintymään kokeneiden tutkijoiden, 
ministerien ja ministeriöiden johtavien virkamiesten kanssa 
samoissa ohjelmissa, oli omiaan vahvistamaan heidän ajatus-
tensa painoarvoa. 

Kuten edellä kuvattiin, perussuomalaisten yliedustusta 
haastateltavien joukossa – erityisesti poliitikkodebateissa – se-
littävät monet tekijät. Samalla kun puolueista vahvimman sijan 
ohjelmissa sai humanitaarista maahanmuuttoa vastustava puo-
lue, jäivät turvapaikanhakijat sekä heidän kanssaan työskente-
levät tai aihetta tutkivat asiantuntijat aliedustetuiksi. Tämä ei 
tietenkään tarkoita, että haastatelluissa ei olisi ollut maahan-
muuttoon tai turvapaikanhakijoihin myönteisesti suhtautuvia 
tai heitä ”puolustavia” ihmisiä. Ongelmana oli se, etteivät tur-
vapaikanhakijat itse ja heidän yhteisönsä päässeet juuri esiin 
heitä itseään koskevassa asiassa ja että keskustelussa hyödyn-
netyt asiantuntijatkaan eivät pääsääntöisesti olleet maahan-
muuttopolitiikan tai pakolaisuuden asiantuntijoita. Lisäksi, ku-
ten aiemmista asiantuntijajulkisuutta koskevista tutkimuksista 
oli odotettavissa, tälläkin kertaa naiset jäivät asiantuntijoina 
selvästi vähemmistöön. 

Naisten ja etnisiin vähemmistöihin kuuluvien aliedustus 
journalistisessa mediassa voi palautua osin samoihin journa-
lististen käytäntöjen kysymyksiin. Toimittajat turvautuvat hel-
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posti tuttuihin, hyviksi havaittuihin asiantuntijoihin, eikä toi-
mitusten kiireisessä arjessa välttämättä koeta mahdolliseksi tai 
edes tärkeäksi etsiä ja ”ajaa sisään” uusia haastateltavia. Tämä 
saattaa korostua silloin, kun käsitellään nopeasti etenevää, ta-
vallista herkempää ja tunteita herättävämpää aihetta, jollai-
nen turvapaikanhakijatilanne Suomessa oli syyskesästä 2015 
alkuvuoteen 2016. Maahanmuuttoa vastustavien poliitikkojen 
kannalta asetelma tarjosi erinomaisen iskun paikan: heillä oli 
vahva motivaatio osallistua, aihealueen omistajuus ja nyt myös 
hallituspuolueen edustajina kysyntää osallistua keskusteluihin, 
joissa heidän ei toisaalta kovin usein tarvinnut kohdata esi-
merkiksi pakolaisuutta tutkivia asiantuntijoita.

Kuinka paljon aikaa ja vaivaa journalistisen median sitten 
tulisi nähdä sen eteen, että erilaiset vähemmistöt ja sukupuolet 
saavat äänensä kuuluviin – ja mistä työ pitäisi aloittaa? Maa-
hanmuuttokeskusteluun osallistumisen henkiset kustannukset 
ovat maahanmuuttajia ja humanitaarisia arvoja puolustaville 
tutkijoille korkeammat kuin esimerkiksi maahanmuuttoa ra-
joittamaan pyrkiville poliitikoille. Vihapuheen ja kiusatuksi 
joutumisen uhkat ovat todellisia ja voivat rajoittaa tutkijoiden 
halua osallistua aiheesta käytävään julkiseen keskusteluun. Li-
säksi yleisön antama palaute on sukupuolittunutta, sillä naisiin 
kohdistuva vihapuhe sisältää usein seksuaalisella väkivallalla 
uhkailua. (Pöyhtäri ym. 2013, 119–124.) 

Myös jotkin toimittajien tekemät ratkaisut saattavat vähen-
tää tutkijoiden motivaatiota osallistua julkiseen keskusteluun. 
Esimerkiksi asetelma, jossa tutkija on ikään kuin tasaveroisena 
vastaparina väittelemässä kansalaisen tai aiheeseen puhtaasti 
poliittisen kannan ottavan päättäjän kanssa, voi vaikuttaa tut-
kijasta hedelmättömältä, koska keskustelua ei tällöin käydä sa-
moista lähtökohdista: vastakkain ovat mielipiteet ja tutkimus-
tieto. Mitä taas vähemmistöihin tulee, esimerkiksi kielitaidon 
puuttumisen ei tarvitse olla este. Jos keskusteluun todella ha-
lutaan osallistaa nykyistä laajempi ihmisjoukko, on ehkä käy-
tettävä enemmän aikaa suomea jo osaavien haastateltavien löy-
tämiseen tai hyödynnettävä esimerkiksi tulkkausta tai teksti-
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tystä. Samalla on kuitenkin tärkeää huomata ihmisten erilaiset 
valmiudet osallistua keskusteluun. On tunnistettava haavoittu-
vassa asemassa olevat henkilöt ja löydettävä kanavia tukea kes-
kusteluun osallistuneita julkisuuden mahdollisten seurausten 
käsittelyssä myös ohjelman jälkeen, jos siihen on tarvetta. 

Lukumme alussa kuvattu esimerkki Ylen A2-teemaillasta 
havainnollistaa sitä, että vaikka tarkoitus voi olla hyvä, huo-
nosti harkittu toteutus voi vesittää aikeet. Ohjelmassa suoma-
laisia kuohuttaneen keskustelunaiheen keskelle vedettiin suo-
rassa lähetyksessä suomalaista kulttuuria ja yhteiskunnallista 
keskustelua vielä tuntematon lapsiperhe. Sen jäsenet joutuivat 
välikappaleiksi jo aiemmin alkaneessa ja ohjelman jälkeen so-
siaalisessa mediassa jatkuneessa väittelyssä, johon heillä ei ol-
lut osuutta. Muun muassa perheen ”aitous” kyseenalaistettiin 
(Yle 8.10.2015). Samalla kun toimituksissa on syytä miettiä, 
miten voimistaa vähemmistöihin kuuluvien ääntä, on pohdit-
tava kriittisesti myös julkisuuden seurauksia keskustelemaan 
pyydetyille. Näin etenkin, kun mukana on lapsia. Esimerkiksi 
turvapaikanhakijat eivät välttämättä koe päätöstään osallistua 
tai olla osallistumatta tv-ohjelmaan täysin vapaaehtoiseksi, on-
han heidän oikeutensa jäädä maahan vielä ratkaisematta. Sa-
malla heidän keinonsa arvioida mahdollisia julkisuuden jälki-
seurauksia tai osallistua ohjelman herättämään keskusteluun 
voivat olla ratkaisevasti vähäisemmät kuin maassa jo pidem-
pään asuneilla. 

Politiikan julkisuus on rakentunut valtaväestöä edustavien 
ehdoilla varsin eliittivetoiseksi yhteiskunnallisen keskustelun 
kentäksi. Vakiintuneiden rakenteiden ja perinteiden murtami-
nen voi tarkoittaa toimittajille lisätyötä. Aiemmin marginaaliin 
jätettyjen ryhmien osallistumisen mahdollistaminen voi edel-
lyttää myös monipuolisempaa harkintaa kuin yhteiskunnalli-
sessa valta-asemassa olevan, esimerkiksi poliitikon tai tutkijan 
haastatteleminen.

Tässä luvussa käsittelimme sitä, keiden ääni kuului Ylen 
keskeisissä turvapaikanhakijoita käsittelevissä ajankohtaisoh-
jelmissa: keitä toimittajat kutsuivat keskustelijoiksi ja haastatel-
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taviksi ja mistä aiheista. Lähtökohtamme oli, että jos studios-
sa esiintyi perussuomalainen kansanedustaja, hän edusti siellä 
puolueensa arvomaailmaa, sitoutuneena esimerkiksi puolu-
eensa maahanmuutto-poliittiseen ohjelmaan. Vastaavasti esi-
merkiksi Eurooppa-tutkija tarjosi näkemyksiä omalta asian-
tuntemusalaltaan. Tässä luvussa tarjoamaamme kuvaa täyden-
täisi tutkimus, jossa analysoitaisiin sitä, miten haastateltavat 
ohjelmissa konkreettisesti aihetta kehystivät ja kuinka paljon 
toimittajat noita näkemyksiä haastoivat. Lisäksi meidän ana-
lyysimme ulottui vain niihin henkilöihin, jotka osallistuivat 
ohjelmiin. Emme tiedä, ketkä mahdollisesti saivat kutsun mut-
ta kieltäytyivät. Turvapaikanhakijoiden saapuminen Suomeen 
herätti tutkittavana ajankohtana voimakkaita tunteita, ja siitä 
käydyssä keskustelussa oli vihamielisiä ja aggressiivisia piirtei-
tä. Tämä on saattanut pienentää joukkoa, joka halusi keskus-
tella aiheesta julkisesti. Tärkeä kysymys on siksi sekin, miten 
journalismi voisi tukea maahanmuuton tutkijoiden halua ja 
mahdollisuuksia osallistua asiantuntemusalansa keskusteluun 
ilman pelkoa joutumisesta häirityksi tai kiusatuksi.
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